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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku nanomateriálů a jejich

potenciálního využití v ochraně před otravnými látkami. V diplomové práci je popsána

základní legislativa týkající se problematiky, jsou popsány jednotlivé typy otravných látek

dle účinku na člověka a zároveň jsou zde shrnuty současné prostředky ochrany – detekce,

dekontaminace a prostředky osobní ochrany. V další části je stručně nastíněna problematika

nanotechnologií včetně způsobů přípravy a možných aplikací. V praktické části je zhodnocen

stávající stav literatury zabývající se nanotechnologiemi v ochraně a vyhodnoceny perspektivy

nanotechnologií v této oblasti. V závěru jsou popsány projekty společnosti

ORITEST spol. s r.o., ve kterých jsou nanomateriály využity, a představen pozitivní vliv

nanomateriálů při vývoji nové detekční trubičky. Výsledky této práce umožňují získat přehled

ve výzkumu probíhajícím v této oblasti a zhodnotit uplatnitelnost nanomateriálů v ochraně

před účinky otravných látek.

Klíčová slova: otravné látky, nanomateriály, CBRN, detekční trubičky, ochrana

Abstract

This diploma thesis is focused on nanomaterials and their potential use in protection against

the chemical warfare agents. The thesis describes basic legislative acts related to this issue,

it describes different types of chemical warfare agents according to the effects of toxicity

on humans and it concurrently summarizes means of protective equipment currently used

for detection, decontamination and personal protection. The next part briefly summarizes the

field of nanotechnology including methods of preparation and possible applications. The final

part of this diploma thesis assesses current articles focused on the use of nanotechnologies

in protection and it evaluates prospects of nanotechnogy in this field. In the last part there

are described new projects of ORITEST spol. s r.o. In these projects, nanomaterials are used

in the development of new detection tubes. The results of this work bring an overview of

ongoing research in this area and evaluate the applicability of nanomaterials in protection

against the chemical warfare agents.

Key words: chemical warfare agents, nanomaterials, CBRN, detection tubes, protection
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ÚVOD

„There’s plenty of room at the bottom.“

Richard Feynman, 1959

Ochrana proti otravným látkám je stará asi jako otravné látky samotné. Největší pozornost

jí ovšem byla věnována v době první světové války, kdy byly otravné látky použity v masovém

měřítku, poprvé ve formě vlnového útoku chlórem. Tento akt zapříčinil překotný vývoj

nových typů otravných látek a obecně měl značný psychologický efekt jak na vojáky,

tak na civilní obyvatelstvo (problematika psychologického dopadu na účastníky CBRN

incidentů je řešena v rámci diplomové práce R. Říhy, 2015). S tím souvisí i značný pokrok

v oblasti vývoje ochranných prostředků. Dalším historickým milníkem pak byla éra studené

války, kdy docházelo s různou intenzitou k masivnímu zbrojení na obou stranách. Součástí

tohoto zbrojení byl i vývoj nových typů otravných látek a moderních prostředků chemického

napadení.

Ačkoliv od konce studené války uplynulo již mnoho let, problém chemických zbraní, stejně

jako ostatních druhů zbraní hromadného ničení, je stále aktuální. V současnosti je jedním

ze základních způsobů ochrany legislativa, která usiluje o zákaz výzkumu, výroby, skladování

a použití chemických zbraní a o jejich důslednou kontrolu. Tímto aspektem se zabývá úvodní

část předkládané diplomové práce.

V další části budou představeny jednotlivé typy otravných látek, jejich vlastnosti a účinky

na lidský organismus a bude osvětlen vztah mezi otravnou látkou a chemickou zbraní.

Na to bude navazovat část zabývající se současnými prostředky ochrany proti účinkům

toxických látek obecně. Stručně budou popsány možnosti terapie, pokud již k zasažení člověka

otravnou látkou dojde. Hlavní pozornost bude věnována metodám detekce, dekontaminace

a stavu v oblasti prostředků osobní ochrany.

Následovat bude část, jejímž cílem je přiblížit problematiku nanotechnologií. Vzhledem

k zaměření diplomové práce nebylo cílem zpracovat komplexní pojednání o tomto širokém

tématu, ale upozornit na základní vlastnosti nanoobjektů a jaký mají tyto vlastnosti vliv

pro potenciální aplikace zejména (a nejen) v oblasti ochrany.

S výše uvedeným je úzce spojena část praktická, která si klade za cíl částečnou analýzu

současných trendů v oblasti ochrany, kde je využito zvláštních vlastností nanomateriálů.
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Hlavním cílem předkládané diplomové práce je tedy analyzovat stav současných poznatků

ze získané literatury, zhodnotit, zda jsou nanomateriály vhodné pro využití v protichemické

ochraně a odhadnout, zda jsou v této oblasti do budoucna perspektivní.

V poslední části diplomové práce pak budou představeny dva projekty společnosti

ORITEST spol. s r.o., které využívají nanočástic v oblasti detekce. Průběh řešení a výsledky

těchto projektů (na řešení jednoho z nich se autor diplomové práce ve vymezené oblasti

podílel) umožňuje konkrétně a názorně demonstrovat jeden z možných přístupů k aplikacím

nanomateriálů v praxi protichemické ochrany.
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1 LEGISLATIVA

Snaha zakázat či alespoň výrazně omezit možnost použití chemických látek pro vojenské

účely sahá celkem hluboko do historie, a to především v mezinárodním měřítku. Vývoj smluv

týkajících se užívání chemických látek pro válečné účely je značně ovlivněn historickými

událostmi, zvláště pak vojenskými konflikty velkých rozměrů, jakým byla v souvislosti s touto

problematikou především I. světová válka.

1.1 Mezinárodní smlouvy a úmluvy

Historicky pravděpodobně nejstarším mezinárodním dokumentem upravujícím použití

chemických zbraní je dvoustranná dohoda mezi Francií a Německem uzavřená roku 1675

ve Štrasburku, kde je uveden zákaz jakéhokoliv použití jedů, a to např. při otravování studní,

potravin či zbraní (Uchytil, 2012). O dvě století později, v roce 1868, se v tzv. Petrohradské

deklaraci hovoří o tom, že „…jediný legitimní cíl, který by měly mít státy v průběhu války

na zřeteli, je oslabení vojenských sil protivníka. Tento cíl by byl překročen použitím zbraní,

které zbytečně zvyšují utrpení lidí vyřazených z boje nebo činí jejich smrt nevyhnutelnou.“

(MVČK, 2009, str. 7) Na Petrohradskou deklaraci přímo navazuje Bruselská deklarace,

jakožto jeden z významných mezinárodních dokumentů upravujících oblast válečného práva.

Zde se v čl. 12 vysloveně zakazuje používat jedy nebo otrávené zbraně a dále zbraně, které

by mohly působit zbytečné útrapy (Uchytil, 2012). Bruselská deklarace sice nikdy nevešla

v platnost, i tak se ale stala podkladem pro další mírová jednání. Výsledkem jsou pak normy

o obyčejích války vycházející z Haagských mírových konferencí z let 1899 a 1907,

kde se smluvní strany dohodly na „neužívání střel, jejichž jediným cílem je šíření dusivých

nebo jinak škodlivých plynů.“ (OPCW, 2015) Bohužel tyto dohody se v průběhu I. světové

války ukázaly jako bezpředmětné – během jejího trvání byly chemické látky využívány v boji

v tak širokém měřítku, že to mělo za následek více než 100 tis. obětí a milion zasažených

(OPCW, 2015).

Tak obrovský konflikt, jakým I. světová válka byla, vyvolal ve společnosti velmi silné

odezvy, které se promítly i do všech společenských oblastí včetně mezinárodní politiky

a práva. Hlavní snahou bylo do budoucna zabránit opakování takové události. Výsledkem této

snahy bylo ustanovení Společnosti národů, nicméně to neřešilo další zásadní problém,

kvůli němuž byl na politiky vyvíjen celospolečenský tlak. A to problém chemických zbraní,
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o nichž byla prostřednictvím velitelů, armádních lékařů a vojáků veřejnost informována

(Novotný, 2011). Výsledkem byla Úmluva o zákazu užívat ve válce dusivých, otravných

nebo podobných plynů a bakteriologických prostředků uzavřená v Ženevě v roce 1925. Tento

tzv. Ženevský protokol v té době podepsalo celkem 38 států a v platnost vstoupil roku 1928.

Řada smluvních států (včetně tehdejšího Československa) k němu ovšem připojila vlastní

výhrady – mj. právo na odvetné použití chemických zbraní, pokud by byl proti nim těmito

prostředky veden útok (Středa & Bajgar, 2001). Nicméně v průběhu času některé smluvní

státy své podmínky stáhly a přijaly absolutní zákaz použití jak chemických, tak biologických

zbraní (OPCW, 2015).


[…]


Nicméně již teď se ukazuje, že přídavek nanočástic v některých ohledech příznivě ovlivňuje

kvalitu kompozitního materiálu a jeho potenciální využití pro detekci. Zároveň je využití

nanočástic oxidů kovů ve shodě s trendem panujícím ve světové literatuře.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce je svým obsahem zaměřena na otravné látky jako významné

představitele toxických látek a zabývá se možnostmi ochrany proti jejich účinkům. V úvodní

části práce byla představena základní legislativa, která ošetřuje problematiku chemických

zbraní po právní stránce, a to jak ve světě, tak v podmínkách ČR. Dále byly jednotlivé otravné

látky rozděleny do skupin dle jejich účinku na lidský organismus, na což navazovala část

zabývající se v současnosti nejpoužívanějšími prostředky ochrany. V této části byly popsány

možnosti terapie v případě zasažení otravnými látkami, metody detekce otravných látek,

prostředky osobní ochrany a samozřejmě i možnosti dekontaminace. V teoretické části

diplomové práce byla stručně popsána i problematika nanotechnologií včetně dělení

nanočástic, jejich přípravy a možností aplikace.

Praktická část byla rozdělena na dva oddíly. V prvním oddílu byla provedena analýza

vědecko-odborné literatury týkající se využití nanomateriálů v ochraně před otravnými

látkami (v detekci, dekontaminaci a vývoji materiálů pro výrobu ochranných prostředků).

Konkrétně se jednalo o dvacet článků z významných zahraničních periodik, které publikují

v rámci online akademických služeb typu Web of Science. Výsledky analýzy tohoto vzorku

publikací byly následně konfrontovány s hypotézami, které byly stanoveny na začátku

diplomové práce. Bylo potvrzeno, že v oblasti vývoje různých ochranných prostředků mají

před ostatními přednost vysoce toxické látky, jako jsou nervově paralytické a zpuchýřující

láky. Naopak se nepotvrdila hypotéza, která předpokládala orientaci v oblasti detekce

především na jednoduché detekční prostředky, protože podle rozboru literatury je důraz kladen

zejména na elektronické detektory otravných látek. Nicméně pro potvrzení, či vyvrácení

těchto trendů z dlouhodobého hlediska by bylo vhodné pokračovat v monitoringu vydávaných

článků i v příštích letech, a to nejen z hlediska časového, ale i z hlediska množství sebraných

článků.

V druhém oddílu praktické části byly představeny projekty, kterými se zabývala nebo ještě

stále zabývá společnost ORITEST spol. s r.o. Cílem těchto projektů bylo navržení nového

typu sorbentu vhodného pro vývoj nových jednoduchých prostředků detekce otravných látek

včetně detekční trubičky pro zjišťování inhibitorů cholinesteráz (aktuálních nervově

paralytických látek). V rámci výzkumu byly testovány kompozitní materiály různého složení

včetně obsahu nanočástic některých oxidů kovů.
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Během řešení projektů byl potvrzen pozitivní vliv přítomnosti některých nanočástic

na vlastnosti sorbentu, a to zejména co se týče aktivity naneseného enzymu a jeho stability.

Tím byla potvrzena hypotéza č. 3, která tento pozitivní vliv předpokládala. V rámci jednoho

z projektů byla také vyvinuta detekční trubička určená ke zjišťování fosgenu a difosgenu

v ovzduší, která prokázala vyšší citlivost a vyšší odolnost vůči okolnímu prostředí, než je tomu

běžné u ostatních známých trubiček. To dokládá vysoký potenciál kompozitních materiálů,

které obsahují nanočástice, a zřejmě nejen v oblasti vývoje jednoduchých detekčních

prostředků.

Cílem práce bylo zhodnotit, jakým směrem se ubírá nynější vývoj v oblasti využití

nanotechnologií v ochraně před účinky toxických látek a zda mají nanomateriály potenciál

posunout tuto oblast nějakým způsobem kupředu. Na základě získaných znalostí i praktických

výsledků, jichž bylo v rámci této práce dosaženo, lze hodnotit, že nanomateriály představují

slibnou větev vývoje v této oblasti a současně s technologickým pokrokem lze předpokládat

jejich mnohem širší využití nejen ve světě, ale také u nás doma.
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SEZNAM ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

AChE – Acetylcholinesteráza

AChJ – Acetylcholinjodid

ATChJ – Acetylthiocholinjodid

BChJ – Butyrylcholinjodid

BTChJ – Butyrylthiocholinjodid

CBRN – Chemické, biologické, radiologické a nukleární

CNS – Centrální nervová soustava

CNT – Uhlíkové nanotrubky (Carbon Nanotubes)

CVD – Chemická depozice z plynné fáze (Chemical Vapor Deposition)

ČR – Česká republika

DMMP – Dimethyl methylfosfonát

DSK – Dynamická sorpční kapacita

DTNB – 5,5’-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

DWNT – Dvojstěnné nanotrubky (Double Wall Nanotubes)

EDTA – Ethylendiamintetraoctová kyselina

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IDLH – Limit bezprostředního nebezpečí ohrožení života nebo zdraví (Immediately

Dangerous to Life or Health)

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

NATO – Severoatlantická aliance

OPCW – Organizace pro zákaz chemických zbraní

PVD – Fyzikální depozice z plynné fáze (Physical Vapor Deposition)

RGTO – Rheotaxial Growth and Thermal Oxidation

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SWNT – Jednostěnné nanotrubky (Single Wall Nanotubes)

TCDD – 2,3,7,8-tetrachlordibenzo-p-dioxin

TNB- – 5-thio-2-nitrobenzoový aniont
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