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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Co je podstatou nanokompozitních materiálů?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

K přístupu studentky k řešení úkolu nemám nejmenší výhrady. Jsem přesvědčen, že se snažila vypracovat
DP nejlépe, jak uměla. Na konzultace byla připravena, při zpracování úkolu byla samostatná a spolehlivá.
Domnívám se, že v průběhu zpracování DP studentka získala zvláštní vědomosti a dovednosti, které
poněkud přesahují standardní studijní plán. Detailně se seznámila s výzkumnými projekty (podporovanými
státními grantovými agenturami), které byly zaměřené na oblast bezprostředně související s tématem DP.
Na jednom z těchto projektů, jehož jsem odpovědným řešitelem, se dílčím způsobem i podílela.
Operativní zapojení studentky do projektu si vyžádalo určité drobné úpravy a změny zadání, které tak bylo
logicky více zaměřené na využití nanomateriálů v detekci toxických látek s důrazem na bojové chemické
látky. Tomuto vymezení byla přizpůsobena i teoretická část.
Za hlavní přínost DP považuji pokus o rozšíření problematiky výuky v oblasti ochrany obyvatelstva o novou
dimenzi, jež klade daleko větší důraz na technické prostředky ochrany, zejména pak prostřeky detekce ve
světle nových vědeckých a inženýrských přístupů. Myslím, že zaměření DP na analýzu konkrétních
výzkumných projektů podpořenou osobní dílčí účastí by mohlo být pro rozvoj našeho oboru perspektivní.
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